⁸ OSTIENSE (ver índice onomástico).

⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

Sed si peruenit postquam iam illa consenserat, et potest Ecclesiae fieri fides, quod ante alius dissentit, non tenebit: quia nec vere, nec interpretatiue concurrat consensus. Si tamen non constaret de dissensu priuato, cogeret per Ecclesiam vir eam ducere: quia iudicans de exterioribus solum, non constat ei de dissensu. Si tamen de dissensu constaret Ecclesiae, antequam alia consenserit, licet ipsa ignorans consentiat, non est matrimonium, dato reuocatio ad procuratorem non peruenerit. Et hoc est speciale in matrimonio, vt dicit Innocentius²⁷ in cap. Iuuenis de sponsalibus. Et de procuratoribus in 6. cap. finali. * Sed modo ex Concilio Tridentino, constat non esse matrimonium, quia non est praesens minister, cui constare possit, vtriusque consensus nec testes.

Sed dubitatur,²⁸ vtrum quantum ad Deum in foro conscientiae teneant sponsalia, vel matrimonium, quando quis consentit in absentem, et mittit procuratorem, et post reuocat antequam alia consentiat, et talis reuocatio est solum interior. Respondetur non valere.²⁹ Quia dato ita sit, quod talis consenserit, talis consensus solus non facit matrimonium, nec sponsalia, nisi adueniente consensu alterius. Nam a duabus causis ex aequo dependet, et vna existente solum, non est verus contractus. Nam quando vnus effectus a duabus causis dependet simul, et aequaliter, vna solum concurrente, non fit. Ergo cum solum adsit consensus vnus, quia alterius non est: non erit matrimonium, nec contractus sponsalium. Nec obstat quod superius adducebamus. Quia iam talis per primum consensum, videtur transtulisse potestatem sui corporis in illum, cui consensit.³⁰ Ista enim translatio, dependebat ex alterius consensu, si acceptaret. Sequitur ergo, quod effectum non habuit, ante consensum alterius: sed tunc quando alter consentit, iam primus non manet, quia reuocatus est, ergo nullo modo tenet in conscientia. Et adhuc probatur. Si quis in praesentia foeminae diceret. Accipio te in meam, et ipsa non statim responderet, remoraretur parum, et antequam ipsa responderet, ille rursus diceret. Nolo te accipere in meam: certum est, nullum esset matrimonium, neque sponsalia. Ergo a simili,³¹ quando misso nuncio contradicit, antequam alter consensum adhibeat. Et hoc patet 27. quaestio 2. cap. Sufficiat. * Neque sufficit promissio facta ad hoc quod obligatur, quia in contractu matrimoniali, do, vt des, ista sic se habent, quod promissio non tenet quo vsque alius acceptet ob interim, quod alius non acceptat, liberum est illi qui primo promisit reuocare.